CÔNG AN TỈNH HÀ TĨNH
CÔNG AN HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số:  157/CAH - HS
V/v cảnh báo phương thức

lừa đảo chiếm đoạt tài sản
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày 15  tháng 3  năm 2023

	Kính gửi:
	- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện.
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian qua, tình hình hoạt động của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua mạng viễn thông, mạng Internet, mạng xã hội diễn biến phức tạp. Qua nắm tình hình được biết, hiện nay xuất hiện phương thức thủ đoạn hoạt động mới rất tinh vi, gây thiệt hại lớn về tài sản cho người dân. Cụ thể: Các đối tượng thu thập thông tin nhân thân của học sinh, sau đó gọi điện cho phụ huynh học sinh giả danh là giáo viên, bác sỹ hoặc người có liên quan thông báo con em của họ trong quá trình học tập tại trường bị tai nạn hoặc gặp vấn đề sức khỏe phải đưa đi cấp cứu tại các cơ sở y tế. Sau đó yêu cầu phụ huynh chuyển một số tiền nhất định để tiến hành chữa trị kịp thời. Với phương thức này, nhiều phụ huynh bị các đối tượng lừa đảo hàng chục, hàng trăm triệu đồng.

Từ tình hình trên, để chủ động trong công tác phòng ngừa và đấu tranh với loại tội phạm này, Công an huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ động thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, nhân viên, công nhân viên chức và quần chúng nhân dân về phương thức thủ đoạn lừa đảo nói trên; tuyên truyền nêu cao tinh thần cảnh giác, cẩn trọng và chọn lọc khi tiếp nhận thông tin về con em mình; liên hệ trực tiếp với nhà trường, giáo viên chủ nhiệm hoặc người có liên quan khi cần biết tình trạng của con em mình ở trường.

2. Kịp thời thông báo, trao đổi thông tin với lực lượng Công an khi phát hiện các vụ án, vụ việc có phương thức thủ đoạn tương tự như trên.

Vậy, Công an huyện Hương Sơn trao đổi thông tin để các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn được biết, chủ động phòng ngừa.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, HS
	KT. TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

(đã ký)
Thiếu tá Nguyễn Anh Tuấn